CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRATI
Rua: Coronel Pires, 856 – Centro

Fone: (42) 3132-6211
E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

Ata n°504/2023. Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três às

9h, foi realizada a reunião ordinária do Conselho Municipal Dos Direitos da Criança e

do Adolescente, na Casa dos Conselhos situada à Rua Coronel Pires n°826, no

Centro da Cidade de Irati, com os seguintes participantes: Thais S. Tartarotti (APAE),

Maria de Fatima M Gurgel (SMS- Saúde Mental), Denis C. Musial (Secretaria

Municipal de Assistência Social), Cristina Nascimento ( CIEE), Valéria Ruppel Jattzer

(RPPSV), Michele da Rocha Cervo (Unicentro-NEDDIJ), Claudia Bonete (CREAS-

PEMSE), Maria Luiza Correia de Mello (Promotoria)Denis iniciou a reunião, fazendo a

leitura da pauta e a ata Nº503/2023 para aprovação, as mesmas foram anuídas por

todos. À pauta prevista na convocação, foram incluídos assuntos referentes ao Fundo

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e assuntos relativos ao PEMMSE.

Denis expos a necessidade de criação de um instrumental para que haja maior

eficácia no planejamento, e acompanhamento dos resultados do “plano decenal”. Foi

apresentado um modelo inicial, ao qual foi dado algumas sugestões, sendo que a

definição do modelo definitivo será desenvolvido a partir de sugestões e aprovado em

reunião futura. Todos os integrantes concordaram sobre a importância do documento,

inclusive para gerenciar o cumprimento de metas. Sobre o processo eleitoral do

Conselho Tutelar, foi informado que houveram 41 (quarenta e um) inscritos, sendo

que destas inscrições 5 (cinco) foram indeferidas por não terem sido apresentados

documentos exigidos no Edital. O Resultado da primeira fase do processo de eleição

será publicado em 12 de maio de 2.023, e o prazo recursal será de 15 a 19 de maio.

Sobre o Serviço de Escuta, foram encaminhados ofícios às Secretarias para que

indicassem profissionais para tal função, no entanto ainda não se teve retorno.

Ressaltada a grande importância deste serviço, e que a prevenção é muito mais

efetiva quando há maiores e melhores informações. O que acontece no momento, é

que a demanda deste serviço especializado se soma às demandas diárias dos

profissionais, e existe uma sobrecarga. Sobre os ofícios expedidos e recebidos, Denis

relatou ofício da Câmara Municipal aprovando o uso da Tribuna Livre  em 16 de maio

de 2.023. No entanto, o pedido feito através do ofício nº 10 de 04 de abril de 2.023,

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRATI
Rua: Coronel Pires, 856 – Centro

Fone: (42) 3132-6211
E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

visava a divulgação da Eleição dos Novos integrantes do Conselho Tutelar.

Considerando que a data a qual foi disponibilizada por aquela Casa de Leis foi após

o prazo das inscrições, será enviado nova solicitação para abordar o assunto “Maio

Laranja”, numa forma de chamar a atenção de autoridades e população da

importância em se prevenir as violências às crianças e adolescentes. As conselheiras

Claudia Bonete e Michele da Rocha Cervo se disponibilizaram a representar o

CMDCA., Sobre o mês de maio, a representante da UNICENTRO – NEDDIJ Michele

da Rocha Cervo informou que a Unicentro estará coordenando atividades, visando

estimular um espaço de convivência por meio de oficinas direcionadas à criança,

adolescentes e público em geral. Após assuntos previstos em pauta, foram tratados

aqueles incluídos neste dia. Denis informou sobre o saldo do Fundo Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente, que é de R$ 347.838,28 ( trezentos e quarenta

e sete mil, oitocentos e trinta e oito reais e vinte e oito centavos). Em seguida, a Dra.

Maria Luiza fez considerações relativas ao PEMMSE. Informou que existe já acórdão

em relação a Ação proposta nos anos de 2012 e 2019, que estabelece multa diária

caso o município não cumpra as necessidades da Assistência Social. Neste sentido,

a representante do PEMMSE falou que é muito importante e urgente que o

equipamento tenha uma Assistente Social exclusiva para que se consiga cumprir as

demandas que estão aumentando consideravelmente. Dra. Maria Luiza deixou clara

a necessidade de implementação de cursos profissionalizantes. Em seguida, os

presentes comentaram sobre a dificuldade de adesão dos adolescentes aos cursos

propostos, sejam eles presenciais ou na modalidade “on-line”. A representante do

PEMMSE, Claudia Bonete, comentou sobre um curso oferecido pelo SENAI, de

Mecânica Automotiva, que é na modalidade particular, com o custo der R$ 2.120,00

(dois mil, cento e vinte reais), e que em diálogo com a entidade organizadora deste

curso, foi aventada a possibilidade de se conseguir uma matrícula gratuita para cada

matrícula paga. Será analisada a possibilidade de custear algumas inscrições. Dra.

Maria Luiza ponderou que numa possível oferta de cursos profissionalizantes, estes

deveriam ser oportunizado não só àqueles que cumprem medida socioeducativa, para

que se evite eventual questionamento sobre o acesso ser possibilitado somente ao

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRATI
Rua: Coronel Pires, 856 – Centro

Fone: (42) 3132-6211
E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

menor infrator. Também foi considerada a possibilidade da UNICENTRO oferecer

oficinas de “orientação profissional”, sendo que estas podem ocorrer de forma

descentralizada. Por fim, ficou definido o envio de ofícios para as unidades do Sistema

“S” que possuem sede em Irati, solicitando informações sobre cursos

profissionalizantes gratuitos. Sem mais nada a tratar, Denis Cesar Musial finalizou a

reunião às 10h26min., eu Karla Osinski Ferreira lavrei a presente ata e assino junto

ao presidente do CMDCA, Denis Cezar Musial.

Denis Cezar Musial.